[141: -127] **Ad quintam rationem** tangentem quod aliquis actus complacentiae citra Deum necessitat voluntatem, ergo a fortiori ille qui est circa Deum, breviter negatur antecedens. Ad probationem de tristitia et delectatione respectu alicuius speculabilis, patet responsio per ea quae dicta sunt in responsione ad secundam rationem.

[142: -128] **Ad sextam rationem**, quae tangit quod voluntas creata non potest dilectionem unius obiecti dimittere nisi propter apparentiam maioris bonitatis [41vb] in alia re etc., hic dico quod istud non est verum de voluntate viatore quae potest actum suae dilectionis a maiori bono suspendere et ad minus dirigere, et similiter ab aequali ad aequale secundum quod ei placet. De voluntate autem in patria existente patet per ea quae diffuse dicta sunt in responsione ad primam rationem.

[143: -129] **Ad rationem septimam et ultimam**, quae tangit materiam de privilegio voluntatis respectu contradictionis libertatis, dico breviter quod libertas contradictionis est voluntatis creatae quaedam naturalis proprietas. Et ideo quam impossibile est voluntatem esse et non esse voluntatem tam impossibile est voluntatem esse et non esse liberam libertate contradictionis. Et cum dicitur quod “nulla res habet ad quodlibet obiectum rationem contingentiae, sed sufficit quod respectu alicuius sic et alicuius non,” ergo etc., nego consequentiam. Et ratio: quia licet Deus respectu creaturae habeat illam libertatem contradictionis et non respectu sui, non tamen sequitur, ‘ergo in Deo non est contradictionis libertas’. Nec assumptum videtur verum, quia voluntas creata est impossibilium, ut vult Aristoteles III *Ethicorum*.<sup>{49}</sup> Et ideo potest quodlibet obiectum velle et non velle copulative. Ergo aliqua res habet ad quodlibet obiectum rationem contingentiae. Sic ergo patet quod nec suum assumptum est verum, nec sua consequentia valet.

## <Ad argumenta principalia><sup>{50}</sup>

[144] **Ad rationes igitur factas in principio quaestionis** tandem respondeo. **Ad primam** – cuius radix in hoc consistit quod aliqua creatura potest voluntatem creatam totaliter satiare pro eo quod actus dilectionis respectu illius potest esse perfectior actu dilectionis Dei super omnia

qui satiat totaliter voluntatem creatam, ergo a fortiori et ille, et possilitas est in arguendo probata – pro solutione huius rationis praemitto **duas distinctiones**. Quarum **prima** est: beatitudo quaedam est formalis et inhaesiva, et quaedam specularis et obiectiva. Prima nihil aliud est nisi actus, sive sit visionis sive fruitionis, quo tendit potentia in obiectum beatificum et per quem denominatur beata. Secunda est ipsum obiectum beatificum actus huius terminans perfective.

[145] **Secunda distinctio:** quod bonitas rerum quaedam est absoluta et quaedam respectiva. Verbi gratia, actus dilectionis fruitivae habet bonitatem sui generis vel speciei in esse qualitatis, sicut aliae res secundum suarum generum vel specierum exigentias naturales. Ultra haec est quaedam perceptio excitans potentiam quam informat ad sui obiecti perceptionem. Et haec est quaedam habitudo inter potentiam aliquam et suum obiectum.

[146] Ad propositum igitur veniendo, dico quod si li ‘creatura’ sumatur formaliter et non obiective, aliqua creatura potest voluntatem creatam totaliter satiare, ut appareat in beatifico statu de actibus visionis et fruitionis quibus creatura rationalis redditur deiformis. Consequenter dico quod unus [42ra] actus dilectionis respectu creaturae et in esse suo absoluto consideratus potest esse perfectior actu dilectionis Dei super omnia considerato simili forma, non tamen in esse obiectivae apparentiae. Nam quantecumque talis actus respectu creaturae in esse naturae intenderetur, numquam tamen ex hoc proveniret ut esset obiectiva deitatis apparentia. Satietas ergo quae provenit voluntati creatae per actum dilectionis Dei super omnia non provenit ratione suae absolutae condicionis sed respectivae, eo quod est perceptio obiecti simpliciter infinitae [?]. Et per hoc appareat quod non sequitur: ‘iste actus est in esse naturae alio perfectior, ergo quam unus est satiativus tam et aliis’, quia quietatio seu satiatio non attenditur penes eorum condiciones naturaliter absolutas, ut dictum est.[{51}](#)

[147] Per istum modum possunt solvi argumenta plurima quae fiunt etiam de notitiis intuitivis et abstractivis diversarum potentiarum respectu unius obiecti per intensionem actus notitiae abstractivae supra actum intuitivae notitiae. Constat enim quod quantecumque talis actus intenderetur in suo esse naturali, numquam tamen perveniret ut esset notitia intuitiva, quia requiritur – ut in tertio articulo primae quaestions dictum est[{52}](#) – quaedam attingentia notitiae huiusmodi ad obiectum et aliae condiciones quae ibi narratae sunt.

[148] Ex quibus apparent **aliquae conclusiones** quas prima facie schola iudicaret non veras, quae tamen verae sunt. **Prima:** aliqua creata condicio creatam satiat feliciter voluntatem; patet de formali beatitudine. **Secunda:** nendum divina essentia, verum creatura etiam est fruendum; patet etiam praemissa ratione, licet illi duo ablativi habeant variam constructionem, quarum una est obiectiva et reliqua formalis. **Tertia:** aliqua bonitate naturaliter absoluta eligibilior est bonitas respectiva.

[149] **Ad secundam rationem**, quae tangit in effectu quod divinae relationes sunt obiecta quietative determinantia voluntates, et tamen non sunt formaliter divina essentia pro eo quod tunc essent plures naturae universaliter et complective perfectae, quod fidei veritas non admittit. Responsio patet per conclusiones secundi articuli.

[150] Ad auctoritatem tamen Beati Augustini in littera textus insertam, “Res quibus fruendum est”[{53}](#) etc., dicitur quod li ‘res’ secundum veritatem ibi sumitur notionaliter, et concedendum est quod quaelibet earum est obiectum fruitivae dilectionis realiter, licet non formaliter. Nam si formaliter quaelibet divina relatio esset obiectum fruitionis, tunc

argumentum bene concluderet, sed non ita est. Est ergo Beati Augustini intentio quod realiter divinis personis fruendum est. Qua autem ratione eis fruitio conveniat [42rb] hoc non exprimit, licet in rei veritate sua sit intentio, ut iam expressum est.[{54}](#)

[151] **Ad tertiam rationem**, quae tangit effectualiter quod ex quo divina essentia in ratione obiecti fruibilis propriam necessitat voluntatem ad sic fruendum, ergo a fortiori poterit quamlibet aliam voluntatem necessitare, cum quaelibet talis sit minoris virtutis, dico quod necessitas, licet habeat multiplicem acceptionem, sufficit tamen ad praesens recitare tres modos, videlicet quod quaedam est necessitas naturalis, quaedam indigentiae, et quaedam coactionis.

[152] **Ad propositum** igitur dico quod Deus quanta naturali necessitate est Deus tanta et non minori fruitur se ipso. Unde in sic se fruendo, nec notatur indigentia nec coactio qualiscumque. Nunc vero tali necessitate nihil potest ad extra producere. Verum, quidquid ad extra producit, mere et libere contradictorie illud producit, et ideo, ut in aliis responsionibus declaratum est,[{55}](#) concursus divinus ad extra non inducit in voluntate creata necessitatem aliquam coactivam. Et ex hoc appareat quod consequentia non valet, ‘Deus necessario se diligit, fruitur, et sic de consimilibus, ergo et potest facere quod ipsum necessario diligit creata voluntas’. Nam hoc non potest facere naturali necessitate, nec similiter coactionis necessitate, nec etiam indigentiae sui ex parte, cum bonorum nostrorum non egeat, licet ex parte creaturae semper sit illa necessitas, cum nec subsistere nec agere potest aliquid sine Dei influentia spirituali. Sed ex hoc non sequitur quod ipse Deus potest voluntatem creatam necessitare. Clarum est quod hoc argumentum non valet: ‘haec voluntas creata non potest aliquid agere Deo non coagente, immo principaliter producente, ergo potest voluntatem creatam necessitare’. Ex quibus patet quod tenenda est pars quaestionis affirmativa.